
?7 ЗМШЫЗ

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
<3(1X3 ъеря, №

Иркутск

О РЕАЛИЗАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 28 АПРЕЛЯ 2023 ГОДА № 375-пп

В целях реализации Положения о предоставлении в 2023 году субсидий 
из областного бюджета в целях возмещения части затрат на приобретение 
кормов для крупного рогатого скота, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 28 апреля 2023 года № 375-пп 
(далее - Положение), на основании указа Губернатора Иркутской области от 
19 сентября 2020 года № 92-угк «О назначении на должность Сумарокова И.П.», 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1) форму заявки на участие в отборе на предоставление субсидий в целях 

возмещения части затрат на приобретение кормов для крупного рогатого скота 
(далее - заявка);

2) форму журнала регистрации заявок;
3) форму сведений о наличии поголовья крупного рогатого скота;
4) реестр документов, подтверждающих факт приобретения в 2022 году и 

(или) первом квартале 2023 года кормов для крупного рогатого скота, часть 
затрат на приобретение которых возмещается за счет субсидий;

5) перечень документов, необходимых для подтверждения наступления 
обстоятельств непреодолимой силы и проведения мероприятий по 
оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота в предыдущем году.

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


2

Приложение 1 
к приказу министерства сельского 

, хозяйства Иркутской области 
от у&лЬА 20 г. №^Ч^-мпр

Форма
Министру сельского хозяйства 

Иркутской области 
от____________________________

(наименование должности, Ф.И.О. 
руководителя организации, или ИП, или 

главы КФХ (полностью)) 

(наименование организации, или ИП, 
или ИП главы КФХ))

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИИ В ЦЕЛЯХ 

ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ КОРМОВ ДЛЯ 
КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА

Прошу допустить к участию в отборе на предоставление субсидий в целях 
возмещения части затрат на приобретение кормов для крупного рогатого скота 
20___году.
Период, когда
понесены затраты: с «___»20___ г. по «___»20___г.
ИНН

ОГРН/ОГРНИП ________________________________________________________
Номер телефона _________________________________________

(при наличии)

Адрес электронной почты ________________________________________________
(при наличии)

Сумма затрат, возмещение которых
осуществляется за счет субсидий, рублей

О Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства 
Иркутской области проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в 
том числе в части достижения результата их предоставления, а также проверок органами 
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

ПОДТВЕРЖДАЮ (отметить нужное):
О освобожден от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 

исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, а также отсутствие факта 
утраты указанного права на дату представления настоящей заявки1.

О осуществление деятельности по содержанию и (или) разведению крупного рогатого 
скота в районах Крайнего Севера.

□ осуществление деятельности по содержанию и (или) разведению крупного рогатого 
скота на территории муниципальных образований Иркутской области, в которых введен 
режим чрезвычайной ситуации (паводки, переувлажнение почвы, длительные дожди).

О понесенные затраты на приобретение кормов для крупного рогатого скота, 
возмещение части которых осуществляется за счет субсидий, связаны с содержанием и



3

(или)разведением крупного рогатого скота в районах Крайнего Севера
О понесенные затраты на приобретение кормов для крупного рогатого скота, 

возмещение части которых осуществляется за счет субсидий, связаны с содержанием и 
(или) разведением крупного рогатого скота на территории муниципальных образований 
Иркутской области, в которых введен режим чрезвычайной ситуации (паводки, 
переувлажнение почвы, длительные дожди).

Сведения о массе заготовленных кормов для крупного рогатого скота в 2022 году
N 

п/п Вид корма Масса заготовленных кормов для 
крупного рогатого скота, тонн

1
2

Сведения о массе приобретенных кормов для крупного рогатого скота
в четвертом квартале 2022 года и (или) пе рвом квартале 2023 года

N 
п/п Вид корма

Масса приобретенных кормов для 
молочного крупного рогатого 

скота, тонн
1
2

Расчет количества условных голов крупного рогатого скота на 1 января 2023 года
№ 
п/п

Наименование 
показателя

Количество, 
голов

Коэффициент перевода 
в условные головы

Количество 
условных голов

1 2 3 4 5=3x4
2 Крупный рогатый скот X
3 в т.ч. коровы 1
4 быки 1

5

телята, телочки 
случного возраста, 
бычки, нетели на
1 января 2023 года

0,6

Расчет размера субсидий

№ 
п/п

Наименован 
ие 

приобретен 
ного корма

Норма 
потреблени 
я кормов на 
1 условную 

голову, 
тонн

Количество 
условных 

голов 
крупного 
рогатого 
скота у 

получателя 
на 1 января 
2023 года

Потреби 
ость в 

кормах, 
тонн

Масса 
заготовле 

иных 
получател 
ем в 2022 

году 
кормов

Масса 
приобре 
тенных 

кормов в 
пределах 
потреби 
ости в 

кормах, 
тонн

Стоимост 
ь 1 тонны 
приобрет 

енного 
корма 

согласно 
договору 
приобрет 

ения, 
рублей

Размер 
субсиди 
и, руб.

1 2 3 4 5=3x4 6 7 8 9=7x8
1 Сено 5 000 *

1.1

2

Сенаж -
в т.ч. без 
упаковки 1,4 3 000 **



4

<*> стоимость одной тонны сена не более 5 000 рублей за одну тонну;
<**> стоимость одной тонны сенажа без упаковки не более 3 000 рублей за одну тонну;
<***> стоимость одной тонны сенажа в упаковке не более 6 000 рублей за одну тонну;
<****> стоимость одной тонны зернофуража не более 4 000 рублей за одну тонну для получателей, 
осуществляющих деятельность по содержанию и (или) разведению крупного рогатого скота в районах 
Крайнего Севера;
<♦****> стоимость одной тонны зернофуража и не более 2 000 рублей за одну тонну для получателей, 
осуществляющих деятельность по содержанию и (или) разведению крупного рогатого скота на территориях 
муниципальных образований Иркутской области, в которых введен режим чрезвычайной ситуации 
(паводки, переувлажнение почвы, длительные дожди).

в 
упаковке 1,4 6 000 ***

2.1

3 Зернофур 
аж 1,5 4 000 ****

3.1

4 Зернофур 
аж 1,5 2 000 

*****
4.1

ИТОГО X X X X

О Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации (для индивидуальных предпринимателей, 
индивидуальных предпринимателей глав крестьянских (фермерских) хозяйств).

□ Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информации обо мне, о подаваемой мной заявки, 
иной информации обо мне, связанной с отбором.

Дата, на которую проверяется соответствие получателя (юридического лица) 
требованию, что получатель не является российским юридическим лицом, указанным в 
пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации - 
«»  20__  года (указывается любая дата в пределах периода, не
превышающего 60 календарных дней, непосредственно предшествующего дате 
представления заявки (для получателей (юридических лиц), являющихся акционерными 
обществами, а также для получателей (юридических лиц) независимо от их 
организационно-правовой формы в случае прямого и (или) косвенного участия 
акционерных обществ в их уставном (складочном капитале)).

Дата, на которую проверяется отсутствие неисполненной обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:

«»20___года (указывается любая дата в пределах периода с
1 января текущего года до даты представления настоящей заявки включительно) - в 
соответствии со справкой об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, утвержденной приказом 
Федеральной налоговой службы 23 ноября 2022 года N ЕД-7-8/1123@;

«»20___года (указывается любая дата в пределах периода с
1 января текущего года до даты представления настоящей заявки включительно) - в 
соответствии со справкой о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам 



5

на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, выданная территориальным органом Фонда пенсионного 
и социального страхования Российской Федерации.

С условиями проведения конкурсного отбора ознакомлен(а)

«___»20___г.  
(Дата) (Подпись) (Расшифровка подписи

М.П. (при наличии) <2>

«___»20___г.  
(Дата) (Подпись представителя (Расшифровка подписи)

министерства сельского хозяйства
Иркутской области, принявшего 

заявку)

<1> Информация подлежит заполнению получателями, освобожденными от исполнения 
обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, 
которые не утратили указанное право на дату представления настоящей заявки;

<2> Применяется в случае представления заявки на бумажном носителе.



6

Приложение 2 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от Л& 20<// г. №^Л~</^,-мпр

Форма

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВОК

Дата 
регистрации 
(дд.мм.гг.)

Регистрационный 
номер заявки

Наименование 
муниципального 

района, городского 
округа

Наименование 
сельскохозяйственного 
товаропроизводителя

Контактная 
информация 

сельскохозяйственного 
товаропроизводителя

Дата и время регистрации 
отзыва заявки (дд.мм.гг.)

Ф.И.О. ответственного 
исполнителя, 

принявшего заявку

1 2 3 4 5 6 7

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ 
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (при наличии)

М.П. (при наличии) <1>

(подпись) (расшифровка подписи)

«___»20 года

<1> Применяется в случае представления сведений на бумажном носителе.



7

Приложение 3 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 20^3 г. -мпр

Форма

СВЕДЕНИЯ О НАЛИЧИИ ПОГОЛОВЬЯ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА

(Наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

ИНН

(Наименование муниципального района, городского округа)

N 
п/п

Наименование 
показателя

Единицы 
измерения

На 1 января 
предыдущего 

года

На 1 января 
текущего 

года

На 1 число месяца 
представления 

заявки

1 2 3 4 5 6

1 Поголовье крупного 
рогатого скота, всего голов

2 в т.ч. поголовье коров голов

3 быки-производители голов

4 Телята, телочки 
случного возраста, 
бычки, нетели

голов

Руководитель организации,  
ИП, ИП глава КФХ (подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер (при наличии)  
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при нали зии) <1> «»20 года

<1> Применяется в случае представления сведений на бумажном носителе.

«»20___года

(дата приема заявки) (Ф.И.О., подпись представителя министерства сельского
хозяйства Иркутской области, принявшего заявку)".

7



8

Приложение 4 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от <26 20^3 г. -мпр

Форма
Реестр документов, подтверждающих факт приобретения в 2022 году и (или) первом квартале 2023 года кормов для крупного рогатого 

скота, часть затрат на приобретение которых возмещается за счет субсидий в 20___ году на.20__ года

(Наименование муниципального района, городского округа)

№ 
п/п Вид корма Объем, 

тонн

Затраты на 
приобретение, 

рублей <*>

Наименование 
контрагента

Наименование первичного учтенного документа, в том числе: договоров, 
счета-фактуры, акты сдачи-приемки выполненных работ, оказанных 

услуг, товарные накладные, платежные ведомости, документы, 
подтверждающие численность основного и привлеченного персонала, 

платежные поручения, реестры платежных поручений <**>

Реквизиты 
первичного 
учтенного 
документа 

(дата, номер)
1
2
3

<*> Затраты указываются без учета налога на добавленную стоимость, за исключением получателей, использующих право на 
освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, 
возмещение части затрат которых осуществляется исходя из суммы затрат, включая сумму налога на добавленную стоимость.
<**> копии первичных бухгалтерских документов, заверенные Получателем в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, являются неотъемлемой частью настоящего Реестра документов, подтверждающих факт приобретения кормов для молочного 
крупного рогатого скота.

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

Главный бухгалтер

М.П. (при наличии) <1>

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

«»20 года

<1> Применяется в случае представления сведений на бумажном носителе.



9

Приложение 5 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области
от № МгМ, 20/3 г. №-^А^-мпр

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ НАСТУПЛЕНИЯ 

ОБСТОЯТЕЛЬСТВ НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ И ПРОВЕДЕНИЯ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОЗДОРОВЛЕНИЮ СТАДА ОТ ЛЕЙКОЗА КРУПНОГО

РОГАТОГО СКОТА В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

I Глава. ДОКУМЕНТЫ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИЕ НАСТУПЛЕНИЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ 
НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

1. В целях подтверждения наступления обстоятельств непреодолимой силы 
природного характера сельскохозяйственные товаропроизводители представляют в 
министерстве сельского хозяйства Иркутской области следующие документы:

1) справку федерального государственного бюджетного учреждения 
«Иркутское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» 
(в случае причинения вреда сельскохозяйственным животным, сельскохозяйственным 
культурам в результате чрезвычайных ситуаций природного характера);

2) акт обследования посевов и посадок сельскохозяйственных культур, 
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного характера, по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Перечню (в случае причинения вреда посевам и 
посадкам сельскохозяйственных культур);

3) акт обследования сельскохозяйственных животных, пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации природного характера, по установленной форме согласно 
приложению 2 к настоящему Перечню (в случае причинения вреда сельскохозяйственным 
животным);

4) основные сведения о материальном ущербе от гибели сельскохозяйственных 
культур, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного характера по 
форме, согласно приложению 3 к настоящему Перечню (в случае гибели 
сельскохозяйственных культур);

5) основные сведения о материальном ущербе от гибели сельскохозяйственных 
животных, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации природного характера по 
форме, согласно приложению 4 к настоящему Перечню (в случае гибели 
сельскохозяйственных животных);

6) диагностическое заключение областной ветеринарной лаборатории об 
установлении инфекционного заболевания или других причин гибели 
сельскохозяйственных животных (в случае причинения вреда сельскохозяйственным 
животным);

7) цветные фотографии с изображением повреждений пострадавших 
сельскохозяйственных культур, с указанием на обороте даты и времени съемки, вида 
чрезвычайной ситуации природного характера, наименования пострадавшего 
сельскохозяйственного товаропроизводителя, общей площади поля и площади гибели 
сельскохозяйственной культуры, полного наименования пострадавшей 
сельскохозяйственной культуры, которые должны быть заверены подписью и печатью 
руководителя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований (в случае причинения 
вреда сельскохозяйственным культурам);

2. В целях подтверждения наступления обстоятельств непреодолимой силы 
техногенного характера сельскохозяйственные товаропроизводители представляют в 
министерство сельского хозяйства Иркутской области следующие документы:



10

1) справку федерального государственного бюджетного учреждения 
«Иркутское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» 
(в случае причинения вреда сельскохозяйственным животным, сельскохозяйственным 
культурам в результате чрезвычайных ситуаций природного характера);

2) акт обследования посевов и посадок сельскохозяйственных культур, 
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации техногенного характера, по форме 
согласно приложению 5 к настоящему Перечню (в случае причинения вреда 
сельскохозяйственным культурам);

3) акт обследования сельскохозяйственных животных, пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации техногенного характера, по форме согласно приложению 6 к 
настоящему Перечню (в случае причинения вреда сельскохозяйственным животным);

4) диагностическое заключение областной ветеринарной лаборатории об 
установлении инфекционного заболевания или других причин гибели 
сельскохозяйственных животных (в случае причинения вреда сельскохозяйственным 
животным).

5) основные сведения о материальном ущербе от гибели сельскохозяйственных 
культур, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации техногенного характера по 
форме, согласно приложению 7 к настоящему Перечню (в случае гибели 
сельскохозяйственных культур);

6) основные сведения о материальном ущербе от гибели сельскохозяйственных 
животных, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации (стихийного бедствия) по 
форме, согласно приложению 8 к настоящему Перечню (в случае гибели 
сельскохозяйственных животных);

7) цветные фотографии с изображением повреждений пострадавших 
сельскохозяйственных культур, с указанием на обороте даты и времени съемки, вида 
чрезвычайной ситуации природного характера, наименования пострадавшего 
сельскохозяйственного товаропроизводителя, общей площади поля и площади гибели 
сельскохозяйственной культуры, полного наименования пострадавшей 
сельскохозяйственной культуры, которые должны быть заверены подписью и печатью 
руководителя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований (в случае причинения 
вреда сельскохозяйственным культурам);

3. В целях подтверждения наступления обстоятельств непреодолимой силы в 
результате эпизоотий по особо опасным болезням сельскохозяйственных животных 
сельскохозяйственные товаропроизводители представляют в министерство сельского 
хозяйства Иркутской области следующие документы:

1) диагностическое заключение областной ветеринарной лаборатории об 
установлении инфекционного заболевания или других причин гибели 
сельскохозяйственных животных (в случае причинения вреда сельскохозяйственным 
животным);

2) акт обследования сельскохозяйственных животных, пострадавших в результате 
эпизоотий по особо опасным болезням сельскохозяйственных животных, по форме 
согласно приложению 9 к настоящему Перечню (в случае причинения вреда 
сельскохозяйственным животным).

3) основные сведения о материальном ущербе от гибели сельскохозяйственных 
животных, пострадавших в результате эпизоотий по особо опасным болезням 
сельскохозяйственных животных по форме, согласно приложению 10 к настоящему 
Перечню (в случае гибели сельскохозяйственных животных);

В случае представления на бумажном носителе документов, указанных в 
настоящем пункте, они представляются в двух экземплярах, а также в электронном виде.

4. Сельскохозяйственные товаропроизводители вправе представить:
1) копию протокола заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 



и

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального 
образования;

2) копию правового акта органа местного самоуправления о введении режима 
чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Копии документов должны быть заверены соответствующим 
сельскохозяйственным товаропроизводителем.

6. Документы, указанные в пунктах 1, 2, 3 настоящего Перечня, по согласованию 
министерства сельского хозяйства Иркутской области с органами местного 
самоуправления могут представляться органами местного самоуправления.

Кроме того, министерство вправе запрашивать по согласованию с органами 
местного самоуправления муниципальных районов, городских округов в целях 
подтверждения чрезвычайных ситуаций или стихийных бедствий следующие документы:

1) основные сведения о гибели сельскохозяйственных культур и материальном 
ущербе в разрезе сельскохозяйственных товаропроизводителей соответствующего 
муниципального района, городского округа (по сводной форме согласно приложению 6 к 
настоящему Перечню);

2) основные сведения о материальном ущербе от гибели сельскохозяйственных 
животных, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного характера, в 
разрезе сельскохозяйственных товаропроизводителей соответствующего муниципального 
района, городского округа (по сводной форме согласно приложению 7 к настоящему 
Перечню);

3) перечень сельскохозяйственных товаропроизводителей, застраховавших урожай 
сельскохозяйственных культур, сельскохозяйственных животных, по соответствующему 
муниципальному району, городскому округу.

Документы представляются на бумажном носителе в двух экземплярах, а также в 
электронном виде.

Копии документов, указанные в настоящем пункте, должны быть заверены 
соответствующим органом местного самоуправления муниципального района, городского 
округа.

7. Документы, указанные в пунктах 1, 2, 3 настоящего Перечня, представляются в 
сроки, установленные для представления заявки на участие в отборе на предоставление 
субсидии в целях возмещения части затрат на приобретение кормов для крупного 
рогатого скота.

II Глава. ДОКУМЕНТЫ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИЕ ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
ОЗДОРОВЛЕНИЮ СТАДА ОТ ЛЕЙКОЗА КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА В ГОДУ, 

ПРЕДШЕСТВУЮЩЕМ ТЕКУЩЕМУ ГОДУ

8. Для подтверждения проведения мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза 
крупного рогатого скота в предыдущем году сельскохозяйственным 
товаропроизводителем в министерство представляется справка государственной 
ветеринарной службы Иркутской области о подтверждении факта исполнения плана 
мероприятий по оздоровлению стада от лейкоза крупного рогатого скота и (или) коз в 
отчетном финансовом году.

9. Документ представляется на бумажном носителе в одном экземпляре.
Копия документа, указанная в настоящем пункте, должна быть заверена 

сельскохозяйственным товаропроизводителем.
10. Документы, указанные в пункте 8 настоящего Перечня, представляются в сроки, 
установленные для представления заявки на участие в отборе на предоставление субсидии 
в целях возмещения части затрат на предоставление субсидии в целях возмещения части 
затрат на приобретение кормов для крупного рогатого скота.



12

Приложение № 1 
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 

наступления обстоятельств непреодолимой силы 
и проведения мероприятий по оздоровлению стада 

от лейкоза крупного рогатого скота в году, 
предшествующем текущему году

Форма

Утверждаю 
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ 
ОБСЛЕДОВАНИЯ ПОСЕВОВ И ПОСАДОК СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, 

ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ 
ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА

№___от 20__ года

1. Характеристика чрезвычайной ситуации:_______________________________________

(наименование, сроки, интенсивность)
2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя:

3. ОГРН ИНН
4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований (далее - Комиссия) 
(по согласованию)________________________________________ ____________________

(должность, Ф.И.О.)
Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)
Представители органов местного самоуправления (по согласованию)

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования установлено, что в период с
по 20___года в результате____________________________________________

(указать вид чрезвычайной ситуации)



13

В результате обследования комиссия установила гибель сельскохозяйственных культур:

Наименование 
сельскохозяйственной 

культуры

Площадь 
сельскохозяйственной 
культуры в хозяйстве

Площадь 
гибели

Номер 
поля

6. Общая сумма материального ущерба составила тысяч рублей.

7. Исходя из вышеизложенного принято следующее решение: <*> - списать погибшие 
площади сельскохозяйственных культур (гектар) - списать и произвести пересев 
погибших площадей сельскохозяйственных культур (гектар),

8. Затраты, связанные с гибелью сельскохозяйственных культур, покрываются:
- за счет средств местного/регионального бюджета  тысяч рублей <*>. 
В зависимости от вида гибели и целесообразности проведения соответствующих 
мероприятий выбрать формулировку. Для личных подсобных хозяйств - сотка.

Подписи:

Представители Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, 
ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов 
местного самоуправления 
(в случае участья представителя 
органа местного самоуправления в 
осуществлении обследования) 
(по согласованию)

(должность, Ф.И.О.)

М.П. (при наличии)



14

Приложение № 2 
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 

наступления обстоятельств непреодолимой силы 
и проведения мероприятий по оздоровлению стада 

от лейкоза крупного рогатого скота в году, 
предшествующем текущему году

Форма

Утверждаю 
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ
ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ 

В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА, 
№от «»20___ года

1. Характеристика чрезвычайной ситуации:__________________ _____________________

(наименование, сроки, интенсивность)
2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя 
(для личных подсобных хозяйств - Ф.И.О. владельца)

3. ОГРН ИНН

4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований (далее - комиссия) 
(по согласованию)____________________________________________________________ _

(должность, Ф.И.О.)
Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)
Представители органов местного самоуправления (по согласованию)

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования комиссия установила, что в период 
с по 20 г. в результате

(указать вид чрезвычайной ситуации)



15

В результате обследования комиссия установила гибель сельскохозяйственных животных:

Наименование животных по 
половозрастным группам

Количество животных
общее поголовье, 

голов
погибших или вынужденно 

убитых, голов
1 2 3

6. Комиссия приняла следующее решение:
Произвести списание животных согласно актам на выбытие; другое (указать принятое 
решение).

7. Сумма материального ущерба составила тысяч рублей.

8. Затраты, связанные с гибелью сельскохозяйственных животных, покрываются: 
- за счет средств местного/регионального бюджета тысяч рублей.

Подписи:

Представители Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, 
ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов 
местного самоуправления 
(в случае участия представителя 
органа местного самоуправления в 
осуществлении обследования) 
(по согласованию)

(должность, Ф.И.О.)

М.П. (при наличии)



16

Приложение № 3 
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 

наступления обстоятельств непреодолимой силы 
и проведения мероприятий по оздоровлению стада 

от лейкоза крупного рогатого скота в году, 
предшествующем текущему году

Форма

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
О МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ ОТ ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, 

ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА
ПО________________________________________________________________________

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование 
погибших 

сельскохозяйственн 
ых культур

Площадь посева культуры, га
Урожайность 

сельскохозяйственн 
ых культур (средняя 

за пять лет), п/га

Цена 
реализаци 

и, руб./т

Сумма 
ущерб 
а, тыс. 

руб.

Фактически 
е затраты 

до СБ
Возмещение затрат, тыс. руб.

Невозмещенн 
ые затраты, 

тыс. руб.всего у 
товаропроиз водите 

ля

В том 
числе 

погибл 
О

на 1 
га, 

руб.

всего 
, тыс. 
руб.

из средств 
сельскохозяйственно

го 
товаропроизво  дител 

я

из 
местног 

о 
бюджет 

а
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого:

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ__________________________________________________

Главный бухгалтер (при наличии)_____________________________________________________________

М.П. (при наличии)
«» 20 года



17

Приложение № 4 
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 

наступления обстоятельств непреодолимой силы 
и проведения мероприятий по оздоровлению стада 

от лейкоза крупного рогатого скота в году, 
предшествующем текущему году

Форма 
ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ

О МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ ОТ ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, 
ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО ХАРАКТЕРА 

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование 
животных по 

половозрастным 
группам

Поголовье животных Молодняк и скот на откорме Балансовая 
стоимость 

1 головы 
основного 
стада, руб.

Фактические 
затраты 

(ущерб), тыс. 
руб.

Возмещение затрат, руб.
Невозмещен 
ные затраты, 

тыс. руб.

Живая масса
себестоимость 

1 ц прироста, 
руб.общее

погибших 
или 

вынужденно 
убитых

ОДНОЙ 
головы, 

кг

всего, 
Ц

из средств 
сельскохозяйственного
товаропроизводителя

из 
местного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

Итого

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)___________________________________________

«»20 года
М.П. (при наличии)



18

Приложение № 5 
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 

наступления обстоятельств непреодолимой силы 
и проведения мероприятий по оздоровлению стада 

от лейкоза крупного рогатого скота в году, 
предшествующем текущему году

Форма

Утверждаю 
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ
ОБСЛЕДОВАНИЯ ПОСЕВОВ И ПОСАДОК СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, 

ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ
ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА 
№от 20__ года

1. Характеристика техногенной катастрофы:________________ _____________________

(наименование, сроки, интенсивность)
2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя:

3. ОГРН ИНН

4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований (далее - Комиссия) 
(по согласованию)_____________________________________________________________

(должность, Ф.И.О.)
Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)
Представители органов местного самоуправления (по согласованию)

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования установлено, что в период с
по 20___года в результате____________________________________________

(указать вид техногенной катастрофы)



19

В результате обследования комиссия установила гибель сельскохозяйственных культур:

Наименование 
сельскохозяйственной культуры

Площадь сельскохозяйственной 
культуры в хозяйстве

Площадь 
гибели Номер поля

6. Общая сумма материального ущерба составила тысяч рублей.

7. Исходя из вышеизложенного принято следующее решение: <*> - списать погибшие 
площади сельскохозяйственных культур (гектар) - списать и произвести пересев 
погибших площадей сельскохозяйственных культур (гектар).

8. Затраты, связанные с гибелью сельскохозяйственных культур, покрываются:
- за счет средств местного/регионального бюджета  тысяч рублей <*>. 
В зависимости от вида гибели и целесообразности проведения соответствующих 
мероприятий выбрать формулировку. Для личных подсобных хозяйств - сотка.

Подписи:

Представители Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, 
ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов 
местного самоуправления 
(в случае участия представителя 
органа местного самоуправления в 
осуществлении обследования) 
(по согласованию)

(должность, Ф.И.О.)

М.П., (при наличии)



20

Приложение № 6 
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 

наступления обстоятельств непреодолимой силы 
и проведения мероприятий по оздоровлению стада 

от лейкоза крупного рогатого скота в году, 
предшествующем текущему году

Форма

Утверждаю 
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ
ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ 

В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ
ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА 

№от «»20 года

1. Характеристика техногенной катастрофы:______________________________________

(наименование, сроки, интенсивность)
2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя 
(для личных подсобных хозяйств - Ф.И.О. владельца)

3. ОГРН ИНН

4. Представители комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований (далее - комиссия) 
(по согласованию)______________________________________ ______________________

(должность, Ф.И.О.)
Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.) 
Представители органов местного самоуправления (по согласованию)

(должность, Ф.И.О.)

5. На основании проведенного обследования комиссия установила, что в период 
с по 20 г. в результате

(указать вид техногенной катастрофы)



21

В результате обследования комиссия установила гибель сельскохозяйственных животных:

Наименование животных по 
половозрастным группам

Количество животных
общее поголовье, 

голов
погибших или вынужденно 

убитых, голов
1 2 3

6. Комиссия приняла следующее решение:
Произвести списание животных согласно актам на выбытие; другое (указать принятое 
решение).

7. Сумма материального ущерба составила тысяч рублей.

8. Затраты, связанные с гибелью сельскохозяйственных животных, покрываются: 
- за счет средств местного/регионального бюджета тысяч рублей.

Подписи:

Представители Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, 
ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов 
местного самоуправления 
(в случае участия представителя 
органа местного самоуправления в 
осуществлении обследования) 
(по согласованию)

(должность, Ф.И.О.)

М.П. (при наличии)



22

Приложение № 7 
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 

наступления обстоятельств непреодолимой силы 
и проведения мероприятий по оздоровлению стада 

от лейкоза крупного рогатого скота в году, 
предшествующем текущему году

Форма

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
О МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ ОТ ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, 

ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА
ПО________________________________________________________________________

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование 
погибших 

сельскохозяйственн 
ых культур

Площадь посева культуры, га
Урожайность 

сельскохозяйственн 
ых культур (средняя 

за пять лет), ц/га

Цена 
реализаци 
и, руб./т

Сумма 
ущерб 
а, тыс. 

руб.

Фактически 
е затраты 

до СБ
Возмещение затрат, тыс. руб.

Невозмещенн 
ые затраты, 

тыс. руб.всего у 
товаропроизводите 

ля

в том 
числе 

погибл 
о

на 1 
га, 

руб.

всего 
, ТЫС. 
руб.

из средств 
сельскохозяйственно

го 
товаропроизводител 

я

из 
местног 

о 
бюджет 

а
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого:

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ__________________________________________________

Главный бухгалтер (при наличии)_____________________________________________________________

М.П. (при наличии)
«»20 года



23

Приложение № 8 
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 

наступления обстоятельств непреодолимой силы 
и проведения мероприятий по оздоровлению стада 

от лейкоза крупного рогатого скота в году, 
предшествующем текущему году

Форма
ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ

О МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ ОТ ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, 
ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

Наименование 
животных по 

половозрастным 
группам

Поголовье животных Молодняк и скот на откорме Балансовая 
стоимость 

1 головы 
основного 
стада, руб.

Фактические 
затраты 
(ущерб), 
тыс. руб.

Возмещение затрат, руб.
Невозмещенные 

затраты, тыс. 
руб-

Живая масса
себестоимость 

1 ц прироста, 
руб.общее

погибших 
или 

вынужденно 
убитых

одной 
головы, 

кг

всего, 
ц

из средств 
сельскохозяйственного
товаропроизводителя

из 
местного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)___________________________________________

М.П. (при наличии)
«»20 года



24

Приложение № 9 
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 

наступления обстоятельств непреодолимой силы 
и проведения мероприятий по оздоровлению стада 

от лейкоза крупного рогатого скота в году, 
предшествующем текущему году

Форма

Утверждаю 
Руководитель Комиссии

(подпись, расшифровка подписи)

АКТ
ОБСЛЕДОВАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, ПОСТРАДАВШИХ 

В РЕЗУЛЬТАТЕ ЭПИЗООТИИ ПО ОСОБО ОПАСНЫМ БОЛЕЗНЯМ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ

№от «»20 года

1. Характеристика эпизоотий

(наименование, сроки, интенсивность)

2. Полное и сокращенное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя 
(для личных подсобных хозяйств - Ф.И.О. владельца)

3. ОГРН ИНН

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, ИП, ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов местного самоуправления (в случае участия представителя органа 
местного самоуправления в осуществлении обследования) (по согласованию)

(должность, Ф.И.О.)

4. На основании проведенного обследования комиссия установила, что в период с 
«»  20___г. по «»  20___ г. в результате

(указать вид эпизоотий)



25

В результате обследования комиссия установила гибель сельскохозяйственных животных:

Наименование животных по 
половозрастным группам

Количество животных
общее поголовье, 

голов
Погибших или вынужденно 

убитых, голов
1 2 3

5. Комиссия приняла следующее решение:
Произвести списание животных согласно актам на выбытие; 
другое (указать принятое решение),

6, Сумма материального ущерба составила тысяч рублей.

7. Затраты, связанные с гибелью сельскохозяйственных животных, покрываются: 
- за счет средств местного/регионального бюджета тысяч рублей.

Подписи:

Представители Комиссии

(должность, Ф.И.О.)

Руководитель организации, 
ИП,ИП Глава КФХ

(должность, Ф.И.О.)

Представители органов 
местного самоуправления 
(в случае участия представителя 
органа местного самоуправления в 
осуществлении обследования) 
(по согласованию)

(должность, Ф.И.О.)

М.П. (при наличии)



26

Приложение № 10 
к Перечню документов, необходимых для подтверждения 

наступления обстоятельств непреодолимой силы 
и проведения мероприятий по оздоровлению стада 

от лейкоза крупного рогатого скота в году, 
предшествующем текущему году

Форма 
ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ

О МАТЕРИАЛЬНОМ УЩЕРБЕ ОТ ГИБЕЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ, 
ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЭПИЗООТИИ ПО ОСОБО ОПАСНЫМ БОЛЕЗНЯМ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя,
муниципального района, городского округа)

Наименование 
животных по 

половозрастным 
группам

Поголовье животных Молодняк и скот на откорме Балансовая 
стоимость 

1 головы 
основного 
стада, руб.

Фактические 
затраты 
(ущерб), 
тыс. руб.

Возмещение затрат, руб.
Невозмещенные 

затраты, тыс. 
руб.

Живая масса
себестоимость 

1 ц прироста, 
руб.общее

погибших 
или 

вынужденно 
убитых

одной 
головы, 

кг

всего, 
Ц

из средств 
сельскохозяйственного
товаропроизводителя

из 
местного 
бюджета

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

Главный бухгалтер (при наличии)________ ___________________________________

«»20 года
М.П. (при наличии).


